广西壮族自治区食品药品监督管理局[image: image1.png]

[image: image2]
[image: image3]
广西壮族自治区食品药品监督管理局

关于报送食品安全法律知识竞赛
活动总结的函
国家食品药品监督管理总局法制司：

根据国家总局办公厅《关于在全国开展食品安全法律知识竞赛活动的通知》（食药监办法函〔2017〕592号）要求，我局从2017年9月下旬至12月底在全区组织开展食品安全法律知识竞赛系列活动。现将我局开展竞赛活动总结呈报，请审阅。

                广西壮族自治区食品药品监督管理局

                        2018年1月15日
广西壮族自治区食品药品监督管理局
开展食品安全法律知识竞赛活动总结

为认真落实《全国食品药品监督管理系统法治宣传教育第七个五年规划（2016-2020年）》要求，深入学习《中华人民共和国食品安全法》及其配套规章制度，提高全社会食品安全法治意识，推进食品安全依法治理，根据国家总局办公厅《关于在全国开展食品安全法律知识竞赛活动的通知》（食药监办法函〔2017〕592号）要求，我局从2017年9月下旬至12月底在全区组织开展食品安全法律知识竞赛系列活动。现将竞赛活动总结汇报如下：

一、基本情况

此次活动以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的十九大精神，学习宣传《中华人民共和国食品安全法》及其配套规章制度，旨在提高全社会食品安全法治意识，推进食品安全依法治理。为把食品安全法律知识竞赛工作落到实处，全区食品药品监管系统各级领导高度重视，分别成立相应的工作领导小组，加强组织领导，落实工作责任制，确保此次活动顺利开展。全区各食品药品监管系统深入社区、食品经营企业、店铺、学校等，广泛宣传《中华人民共和国食品安全法》及其配套规章制度，掀起全区学习宣传食品安全法律知识的热潮，营造了竞赛活动浓厚氛围。截至2017年12月29日，全区各市县共举行了70多场法律知识竞赛活动。通过此活动，食品生产经营者的食品安全“第一责任人”意识得到了进一步强化，依法规范生产经营活动更加自觉；食品安全监管部门运用食品安全法及配套规章制度的熟练程度得到了进一步提高，监管和执法的规范性、科学性不断增强；同时，社会公众食品安全法律意识和自我保护意识也得到了进一步提高。
二、主要特点和做法

（一）领导重视，统筹协调，活动推进有力。我局高度重视这次食品安全法律知识竞赛活动，成立了以韦波局长为组长、分管副局长张剑波为副组长的竞赛活动领导小组，下设领导小组办公室，负责组织协调区内知识竞赛活动的工作。通过制定具体活动方案，下发各阶段文件，指导各市局开展竞赛活动。在竞赛活动期间，向总局竞赛活动办公室推荐具有代表性的市县，及时收集各市县竞赛开展情况，按时将活动进展情况报送总局竞赛活动办公室。各市县食品药品监督管理局亦成立了相应工作领导小组，制定活动方案，加强组织领导，确保了全区竞赛活动的顺利开展。这次食品安全法律知识竞赛活动时间跨度长，涉及人员和行业多，全区各食品药品监督管理局把此项活动提上重要议事日程，制定周密计划，统筹安排工作，组织财力物力投入，协调媒体单位，严密组织实施。各单位领导亲临比赛现场为队员鼓劲加油，系统干部职工广泛宣传发动群众，整个竞赛活动推进井然有序。
（二）重点突出，以赛促宣，普法成效明显。这次食品安全法律知识竞赛既是一次比赛活动，同时也是一次面向全区的普法活动。全区各市县积极组织食品生产经营企业人员、食品行业协会工作人员、消费者和食品安全监管部门执法人员，开展了内容丰富、形式多样的竞赛活动，掀起了食品安全人人参与、人人学法用法的热潮。一是深入开展《中华人民共和国食品安全法》及相关配套规章制度的学习宣传。二是结合开展法律“六进”、“食品药品安全进校园” 、“12·4”宪法宣传日等普法宣传活动进行广泛宣传。从全区开展活动的情况来看，各市县局通过印发宣传资料，利用开通网站专栏、微信传送、电视台播报、广场大屏幕等方式方法，开展了全方位、多层次的普法宣传，让《中华人民共和食品安全法》及其配套规章制度深入千家万户，增强了公众食品安全意识。从自治区层面，我局聘请专业传媒公司精心策划，举办一场高规格、高水平的全区食品安全法律知识竞赛，赛后在手机人民网广西频道进行了刊登，广西电视台新闻频道进行了全程录像，计划在电视台宣传播放。全区通过竞赛活动，利用媒体履行公益普法责任，极大地推动了普法宣传的力度，普法成效明显。
（三）方式创新，贴近实际，活动意义深远。根据总局办公厅的通知要求，这次竞赛采取逐级选拔方式进行，各级代表队参赛的队员必须通过竞赛选拔方式产生，从县级到设区市级到自治区级竞赛，均通过竞赛逐级选拔上来，各参赛代表队人员构成为行业协会、食品生产经营企业、消费者代表和食品药品监管执法人员四类对象人群。全区各市县自主开展试题的命题工作，在命题设计上从易到难，既有基础知识的掌握，也有具体案例的分析，既参考了总局食品安全法自学自测平台刊登的题库，也适当增加了广西“三小”（小作坊、小餐饮和食品摊贩）条例的内容，基本涵盖了食品安全法律法规。在竞赛方式上，各市县开展竞赛形式多样，有统一笔试、现场竞答形式，还有通过现场有奖竞答的形式，比赛现场气氛热烈，观众参与程度高。各市县对竞赛活动现场准备充分，组织严密，各参赛队既赛出水平又赛出风格，让观众欣赏了一场激烈的知识竞赛，接受了一次有意义的食品安全法律知识教育。这次食品安全法律竞赛活动意义深远，全区系统上下坚决贯彻落实上级的指示要求，展现了务实的工作态度和扎实的工作作风；通过互相借鉴，取长补短，积累了丰富的工作经验；深入到人民群众中，面对面普法宣传，增强了与人民群众的密切联系。
三、存在不足及下一步工作

全区食品安全法律知识竞赛活动顺利落下了帷幕，我们虽然取得了一定的成绩，但是也看到了不足：一是个别单位筹划竞赛活动策划不周全，准备不充分，活动效果不理想。二是宣传不够深入，个别市县群众代表参赛积极性不高。下一步，我们将认真总结竞赛活动的经验，提高工作质量和水平；结合食品药品安全监管工作，认真落实“谁执法谁普法”责任制；进一步发挥行业协会的行业规范作用和骨干企业的示范带头作用，增强全区食品生产经营行业守法经营的主体责任感；继续深入到群众中进行食品安全法律知识宣传，让消费者增强食品安全意识，积极参与到食品安全依法治理中，形成食品安全社会共治的良好局面。

桂食药监法函〔2018〕8号

PAGE
— 2 —